



2022年2月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年1月14日

上場会社名 シンメンテホールディングス株式会社
 コード番号 6086 URL <https://www.shin-pro.com/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 内藤 秀雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役CFO (氏名) 大崎 秀文

TEL 03-5767-6461

四半期報告書提出予定日 2022年1月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2022年2月期第3四半期の連結業績(2021年3月1日～2021年11月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第3四半期	12,414	15.4	762	44.2	781	48.2	486	51.5
2021年2月期第3四半期	10,757	10.4	528	29.7	527	30.8	321	45.2

(注) 包括利益 2022年2月期第3四半期 482百万円 (56.5%) 2021年2月期第3四半期 308百万円 (47.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第3四半期	46.02	
2021年2月期第3四半期	30.29	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年2月期第3四半期	6,651	2,617	39.4	256.26
2021年2月期	5,886	2,862	48.6	270.06

(参考) 自己資本 2022年2月期第3四半期 2,617百万円 2021年2月期 2,862百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期		0.00		15.00	15.00
2022年2月期		0.00			
2022年2月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2022年2月期の連結業績予想(2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,585	8.1	728	5.8	732	3.9	454	4.0	42.85

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

(注) 当社グループでは、新型コロナウイルス感染症拡大による影響につきましては、2022年2月期中に収束するとの仮定のもと、連結業績予想を精査しております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、当社グループへの影響について慎重に見極める必要があります。今後業績予想の修正が必要であると判断した場合には、速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2022年2月期3Q	10,833,000 株	2021年2月期	10,833,000 株
期末自己株式数	2022年2月期3Q	617,391 株	2021年2月期	233,504 株
期中平均株式数(四半期累計)	2022年2月期3Q	10,576,663 株	2021年2月期3Q	10,602,549 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	3
四半期連結損益計算書	3
第3四半期連結累計期間	3
四半期連結包括利益計算書	4
第3四半期連結累計期間	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(追加情報)	5

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,710,050	3,166,501
受取手形及び売掛金	2,006,497	2,308,141
商品	35,703	41,466
未成業務支出金	36,240	60,253
未収還付法人税等	108,014	135,826
その他	298,234	314,612
貸倒引当金	△4,542	△5,384
流動資産合計	5,190,198	6,021,417
固定資産		
有形固定資産	106,437	110,053
無形固定資産		
のれん	77,005	60,504
その他	51,073	43,768
無形固定資産合計	128,078	104,272
投資その他の資産	461,577	415,921
固定資産合計	696,093	630,248
資産合計	5,886,291	6,651,665
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,968,318	2,271,462
1年内返済予定の長期借入金	200,000	320,000
リース債務	5,227	6,459
未払金	275,438	192,326
未払法人税等	28,605	239,108
賞与引当金	-	46,496
その他	76,518	108,806
流動負債合計	2,554,109	3,184,659
固定負債		
長期借入金	207,000	547,000
リース債務	12,778	17,539
資産除去債務	22,310	22,422
役員退職慰労引当金	227,601	262,219
固定負債合計	469,690	849,181
負債合計	3,023,800	4,033,840
純資産の部		
株主資本		
資本金	236,000	236,000
資本剰余金	710,690	719,216
利益剰余金	2,076,454	2,404,158
自己株式	△150,933	△728,116
株主資本合計	2,872,211	2,631,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△9,720	△13,433
その他の包括利益累計額合計	△9,720	△13,433
純資産合計	2,862,491	2,617,825
負債純資産合計	5,886,291	6,651,665

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
売上高	10,757,851	12,414,468
売上原価	8,438,057	9,677,820
売上総利益	2,319,794	2,736,648
販売費及び一般管理費	1,790,858	1,973,761
営業利益	528,935	762,886
営業外収益		
受取利息	7	19
受取配当金	4,512	2,700
保険解約返戻金	-	22,673
その他	1,480	1,458
営業外収益合計	5,999	26,851
営業外費用		
支払利息	1,402	1,480
持分法による投資損失	6,445	5,914
自己株式取得費用	-	893
その他	-	147
営業外費用合計	7,848	8,435
経常利益	527,086	781,302
特別利益		
固定資産売却益	1,228	232
関係会社株式売却益	-	9,039
特別利益合計	1,228	9,271
税金等調整前四半期純利益	528,315	790,574
法人税、住民税及び事業税	130,207	327,664
法人税等調整額	76,959	△23,786
法人税等合計	207,166	303,878
四半期純利益	321,148	486,696
親会社株主に帰属する四半期純利益	321,148	486,696

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
四半期純利益	321,148	486,696
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,525	△3,713
その他の包括利益合計	△12,525	△3,713
四半期包括利益	308,622	482,983
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	308,622	482,983

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

I 前第3四半期連結累計期間(自2020年3月1日至2020年11月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2020年5月27日 定時株主総会	普通株式	104,930	19.79	2020年2月29日	2020年5月28日	資本剰余金
		75,344	14.21			利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2021年3月1日至2021年11月30日)

1 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2021年5月28日 定時株主総会	普通株式	158,992	15.00	2021年2月28日	2021年5月31日	利益剰余金

2 基準日が当第3四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期連結会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

3 株主資本の著しい変動

当社は、2021年5月28日開催の取締役会決議に基づき、譲渡制限付株式報酬として自己株式の処分を行いました。この処分により自己株式は18,640千円(28,900株)減少いたしました。また、2021年11月4日開催の取締役会決議に基づき、自己株式410,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が577,182千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において728,116千円となっております。

(追加情報)

当社グループでは、繰延税金資産の回収可能性等の会計上の見積りについて、新型コロナウイルス感染症拡大による当社グループへの影響はあるものの、2022年2月期中に収束すると仮定のもと、当四半期連結会計期間の末日現在で入手可能な情報に基づき会計処理を行っております。しかしながら、新型コロナウイルス感染症拡大による影響は不確定要素が多く、収束までの期間が長期化した場合には当社グループの業績に影響を及ぼす可能性があります。